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Vendim i Këshillit të Mediave të Shkruara të Kosovës ndaj 

ankesës së Lëvizjes Vetëvendosje kundër Gazeta Newborn 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës në mbledhjen e tij 

të mbajtur më 10 qershor 2020, shqyrtoi ankesën e ankesën e 

Lëvizjes Vetëvendosje kundër Gazeta Newborn lidhur me 

artikullin me titull “Kurti ndaj Amerikës sikurse Presidenti 

i Kinës, Venezuelës dhe Iranit: I dërguari e Trump për 

ndërhyrje në punë të brendshme”, dhe mori këtë: 
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- Ankesa miratohet.  

 

 

 

 



 

 

A R S Y E T I M I 

 

 

 

Ankesa ka të bëjë me pretendimin media ka botuar një shkrim 

me një titull që sipas ankuesit shkel Kodin e Mediave duke 

dhënë epitete të cilat nuk janë të vërteta. Titulli i shkrimit 

“Kurti ndaj Amerikës sikurse Presidenti i Kinës, Venezuelës 

dhe Iranit: I dërguarii e Trump për ndërhyrje në punë të 

brendshme” shkel Kreun II të Kodit të mediave.  

Lajmi është shkruar në media të shkruar dhe objekt i kësaj 

ankese është teksti i shkruar, e që rrjedhimisht ankesa është 

e lejueshme për trajtim dhe e afatshme.   

Pas leximit të shkrimeve dhe shqyrtimit të ankesës, KMShK 

vendos se ankesa miratohet.  

 

Ankuesi pretendon se gazeta e ka shkel kodin e mediave në 

momentin kur ka shkruar titullin e tillë në lajmin e botuar. 

KMShk vendos se media me publikimin e këtij artikullin ka 

shkelur Kreun II (Raportimi i së vërtetës). 

 

KMShK gjeti se media në fjalë duke bërë krahasime mes Kurtit 

dhe presidentëve të Kinës, Venezuelës dhe Iranit ka bërë 

shkelje pasi Kurti nuk mund të quhet diktator si disa nga 

këta presidentë. Përkundër lirisë së shprehjes gazetarët 

duhet të kenë kujdes të mos bëjnë krahasime që nuk përkojnë 

me të vërtetën. 

 

KMShK vendosi si në dispozitivin e këtij vendimi.  

 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës 


